
07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 385Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, QUINTA- FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO VIIINº 20

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETAS

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA
4ª Secretaria: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

A

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... Capa

S U M Á R I O

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº332/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Departamento de Polícia Legislativa,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALBERTO ANDRADE DO NASCIMENTO AST-29
ANA CLAUDIA MESQUITA DE ARAUJO AST-27
ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUZA DGS-6
DIRCEU ROBERTO ROHSLER AST-23
EDERJONES SOARES DE SOUZA AT-21
ENEDY DIAS DE ARAUJO DGS-2
HUGO DE JESUS BARBOSA AST-18
IRENE CARLOS FURTADO OLIVEIRA AT-14
JIVALDO AGRIPINO BRITO AT-21
JOAO FIRMINO DESTRO AST-26
JORGE ANTONIO BRITO JOHANN DGS-3
JOSE CLAUDIO DOS SANTOS AST-24
JOSE RIBAMAR FERNANDES DE SALLES AT-18
JUDSON TERIXEIRA PAES DE ARAUJO AST-12

LUIZ OZORIO BRAGA AST-25
MAGNO ALVES DE LIMA AST-18
MANOEL PINTO DA SILVA DGS-3
MARIO FLAVIO DE MIRANDA AT-05
MARISVALDO JOSE DA SILVA AST-27
NEVITON SOARES DA SILVA AT-18
OLIVIO GILBERTO PERSCH AT-30
PAULO SERGIO MOURA DE ARAUJO AT-25
PEDRO GEOVAR RIBEIRO JUNIOR DGS-6
RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO AT-21
RAYLDISON FARIAS MATIAS AST-22
RENAN DE AQUINO FIGUEIREDO AT-18
SERGIO GOMES DO VALE AT-20
VICENTE DE P. CAMILO DE SOUZA AST-19
VICENTE DE SOUZA MAIRINK AT-25
WISTON FOREST BLANCO AST-18

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0262/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da 2ª Vice Presidência –
Deputado Ezequiel Junior, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ADRIANA CRISTINA MEIRA ASP-16



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 386Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ANDERSON LIMA MOREIRA DGS-9
AYRTON SENA CARVALHO BARBOSA ASP-12
HELDER LINHARES AST-19
HENRIQUE COSTA MARQUES BARBOSA ASP-12
JANDIRA FERREIRA DE OLIVEIRA AT-20
JOAO DA CRUZ REIS FILHO ASP-25
FABIANA SILVA MARQUES ASP-30
JOSILENE SILVA DOS SANTOS ASP-12
MARIANA SICONI DUTKA DA SILVA ASP-12
MARTA GISELE DE MELLO MATHEUS ASP-30
RODRIGO DOS SANTOS ASP-14
TAYLLON WERLLISON SOARES ANTONACCIO ASP-20

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                        SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0267/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da 4ª Vice Secretaria –
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 31 de janeiro de
2019.

Nome Código
DIEGO ROBERTO SEVERINO ASP-30
IVETE MARIA PIRES DA COSTA AT-26
MARIO LEANDRO VILARIM BONAZZA AST-12
MICHELE ASSUMPÇÃO BARROSO AT-19
NEIGLYSON MOTA AGUIAR DGS-9
RAQUEL DA SILVA VELOSO FREIRE AT-29
THALYS PATRICK DE ARAUJO BARROSO ASP-12
TIAGO LUIZ SEVERINO AP-30

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0309/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 31 de
janeiro de 2019.

Nome Código
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA AT-22
CRISTINE LOPES BARBOSA AT-25
EDINEIA MARIA GUSMÃO AT-25
FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA AT-27
GABRIELA ALVES DE S. PEREIRA CASTILHO AT-26
MARCIA CRISTIANE FERREIRA AST-15
PABLO ROSA CORREA CARNEIRO DE ANDRADE AT-27
SAMANTA BARRETO FREITAS FERNANDES AST-12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0307/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 31 de janeiro de
2019.

Nome Código
CLAUDIO JOVELINO ASEVEDO DOS S. JUNIOR AT 28
DEIBISON AMORIM DE MORAES AST 24
ELIZANGELA LONGA DA SILVA JESUS AT 26
FATIMA CRISTIANE LEITE DA SILVA AST 30
FLAVIO DE OLIVEIRA AST 12
LUCAS SILVA DUTRA AST 12
MICHELLE KANESHIGUE RAMOS AST 30

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0308/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Transporte e Obras Públicas, a contar de 31 de janeiro de
2019.



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 387Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Nome Código
ESTEFANE  MELGAR ALEIXO DA SILVA AST-29
IZABEL LOPES PEREIRA AT-30
JOAO NAZARENO NASCIMENTO PIRES AT-30
LUCILIA MUNIZ DE QUEIROZ AT-21
LUIZ DO CARMO ALMEIDA AT-28
MATHEUS COSTA LIMA AST-12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0305/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 31 de janeiro de
2019.

Nome Código
ANDRE LUIZ OTTO BARBOZA AT-27
FRANCISCA DE SOUSA CAVALCANTE AT-27
FRANCISCA SILACIETE DE SOUZA AST-24
GEYSSYANE MUGRAVE PAES AST-14
JOAO DA SILVA AST-15
JOSE ANTONIO ALVES RODRIGUES AT-29
JOSE ROBERTO BENTO DE FIGUEIREDO AT-28

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0304/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Agropecuária e Politica Rural, a contar de 31 de janeiro de
2019.

Nome Código
ANDREIA DA SILVA SENE ALMEIDA AT-30
APARECIDO NUNES GOMES AT-30
JAIR MELCHIOR BRUXEL AT-28
TATIANA DA COSTA MEDEIROS AT-21
VERA REGINA NASCIMENTO PEREIRA AT-20
WALDEMIR DE AGUIAR BASTOS AT-21

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0298/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Defesa do Consumidor, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ANDRESSA DAMACENA LIMA SANTOS AT-29
EDISON CEZAR DA SILVA AST-19
EDNA MARIA GOMES DE SANTANA AST-18
FABIANA XAVIER TOLEDO AST-12
ITALO LUCIANO VIANA COELHO AT-21
IZABEL DA SILVA BARBOSA AST-12
JAINE RIBEIRO RANGEL AST-14
JUAREZ BECARIA  DE ALMEIDA AST-22
LEANDRO DE ALMEIDA GOES AT-21
MIRNA FAUSTINO MARTINS LEAL AST-16
SONIA SANTUZZI ZUCOLOTO BATISTA AT-21
TOMAS CAVALCANTE FEITOSA AST-12
VALCEMIR DE LIMA SANTOS AT-25
YARA NARJARA SOUZA VASCONCELOS AST-12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0301/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 388Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Educação e Cultura, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
CELENE JUSTINIANO DANTAS ARAUJO AT-30
FRANCIELE FELICIO TIMOTEO AST-12
FRANCIELLY HENRIETTA DA SILVA LIMA AST-12
HILDA CLEMENTINA DE ANDRADE AST-12
IOLANDA DO NASCIMENTO CORREA AST-25
KELI DE OLIVEIRA AFONSO AST-18
LUINA LIMA MORAIS REIS AT-27
SULAMITA RIBEIRO DA SILVA AT-20

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0297/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Finanças, Economia, Tributação e Orçamento, a contar de
31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ARMANDO SIVIERO JUNIOR AST-29
CLODOALDO ARAUJO DANTAS AST-29
GUSTAVO MUNARIN CAPELASO AST-12
JOAO MIGUEL DE SOUZA AST-29
LARISSA DE CASTRO MERCI AST-29
RHAISON TIAGO BRANCO DIAS DE SOUZA AST-12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0299/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:
E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Fiscalização e Controle, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
CREUZENIR OSCAR MARTINS DE ARAUJO AST-15
DEBORA MIRANDA DA SILVA AST-14
EURICO JULIO LOPES AT-24
FRANCISCA DOS SANTOS EVANGELISTA AST-23
GISELE APARECIDA DE SOUZA AT-20
JESUS CLEZER CUNHA LOBATO AT-23
LUZILENE DE ARAUJO RODRIGUES LEONCIO AST-20
MANOEL LEMOS REGIS AST-15
NAYARA DOS SANTOS GONÇALVES AT-20
NAZILDO DO NASCIMENTO SILVESTRE AST-18
REGIA SIMONE PEDROZA SANDIM ASP-12
ROSIANE DA CRUZ PANTOJA AT-20
VANUSA BENAS DE SOUZA MENDES AST-12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0296/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 31 de janeiro
de 2019.

Nome Código
ANGELINA DA CRUZ SILVA GONÇALVES AP-24
BRUNO FELIPE FERREIRA GIMA AST-25
ELISETE RICARDO DE LIMA AST-15
FABIO LUCAS BRITO CARVALHO AT-20



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 389Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

GABRIEL MAGALHAES NAPOLEÃO AST-24
GERALDO SOUTO GUIMARAES AST-26
IRIMAR INAJOSA FERREIRA AST-13
JOELMA DA SILVA TELES AST-22
JULIANE ANDRESSA RODRIGUES MARTINS AST-18
JUNICE EMANOEL DA COSTA SOUZA AST-12
MARCELLY BEATRIZ DE A. LEITE C. T. PALITOT AT-21
MAURICIO ALVES SILVA AST-20
REGIA CRISTINA ARAUJO LIMA AST-16

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0302/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de
31 de janeiro de 2019.

Nome Código
DAISE APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES AST-12
EDEILSON VIEIRA PIMENTEL AST-12
FLAVIA REZENDE QUEIROZ AST-19
FRANCISCO PACIFICO DE SOUZA FILHO AT-20
GEIZEBELK DOMENECHINI AT-22
HELIANA TAVARES DA SILVA E SILVA AST-22
IRENE HIDEKO NAKA AT-21
JOSE NILTON ROMUALDO AST-21
LOURDESMAR PEREIRA DA SILVA AST-12
MARIA AUXILIADORA VASCONCELOS AT-22
MARICLEIA DILL DA SILVA SOUSA AST-15
MATHEUS VASCONCELOS SANTOS AST-12
MICARDI DE OLIVEIRA MARIANO AST-26
ROSIANE APARECIDA SILVA RAMOS AT-21
SANÇAO ANTONIO DE PAULA E SOUZA AST-15

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0306/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ANA LUCIA DE SOUSA LUCAS AST-30
JANA PAULA SOARES DA SILVA AST-19
KATIA MARIA NOBREGA MILHOMEM AT-30
ODISSEA CORDEIRO VELOSO AST-30
VERA LUCIA FERREIRA MUGRABE AT-30

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0279/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Jean Oliveira,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome           Código
ABEL RODRIGUES DE OLIVEIRA ASP 12
ADEMIR CARNEIRO DE OLIVEIRA ASP 12
ALINE GOMES MACHADO RODRIGUES ASP 12
AMANDA SANTOS DA SILVA DGS 9
ANA KARINA GLOMBA DE OLIVEIRA ASP 12
CARLOS ANDRE MORAES CORREA AST 12
CASIMIRO ANCILON DE ALENCAR NETO ASP 12
CLEISON EDUARDO CAPELLI ASP 12
DANIEL RABEL ASP 12
DANIELA FEITOZA MONTEIRO AT   22
DARLY GAZEL DA SILVA ASP 12
DORALICE LOPES DE ARAUJO ASP 17
EDUARDO DUTRA ASP 12
ELAINE CRISTINA KAPISCH FERREIRA CUNHA ASP 12
ELIANE VILAS BOAS COSTA AST 12
ELIAS GUIMARAES DA SILVA ASP 12
ELOISIO ANTONIO DA SILVA ASP 12
FABIO LOPES NOBRE ASP 12



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 390Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

GILDASIO REBOUÇAS DOS SANTOS DGS 9
GLEICIA NOVAES DOS SANTOS BALBINO ASP 12
GUSTAVO HANNEY RAUPP DE CARVALHO ASP 12
JESSICA LUANA DA SILVA CARVALHO ASP 12
JOSE VALDIR DA SILVA DGS 9
KAMILA RAMOS DE SOUZA ASP 12
KECIO DIONE CONCEIÇÃO EBERT ASP 19
LAUDIANE DE FREITAS ASP 12
LOSANGELA SABAY DE OLIVEIRA AST 12
MARCOS VINICIUS RODRIGUES NORONHA DGS 3
MARILZA ALVES DE LIMA SANTANA ASP 20
NANDERSON DOS SANTOS DA SILVA TOLEDO ASP 12
NELMA CRISTIANE CARDOSO ASP 20
NEUSA ALVES DE PAULA ASP 12
OLICEIA GNAIZE FERNANDES CARVALHO DGS 1
ORLANDO DIAS SATELIS ASP 12
PAULO HENRIQUE MARTINS ASP 12
RENAN CRISTIAN DA COSTA BARBOSA ASP 12
ROBERTO MORAES DE SOUZA ASP 19
ROBERTO TEIXEIRA PEREIRA  ASP 12
SILVANIA DA SILVA BATISTA PIMENTA ASP 12
TANIA GIL DA SILVA DGS 3
TEREZA DE FATIMA DA SILVA MARTINS ASP 12
TIAGO SOARES SALES PISSINATI ASP 12
VALDERI REINOLDO ASP 12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0280/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Jesuino Boabaid,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALDENIZIA MERIS DOS SANTOS AP 23
AMANDA SOUZA FELIX REIS DGS 9
ANTONIO JAUDY FARIAS AST 15
ELIS REGINA LIRA QUEIROZ ASP 12
GERALDO FONSECA SOARES ASP 22
HAMILTON FERNANDES MEDEIROS DGS 1
JANE BENTO DA SILVA AP 23
JESSICA ROSA DOS SANTOS BARROS ASP 12
KAMILA VERIDIANA SOUZA DA SILVA DGS 9
LANEK ERLYFE REIS SOUSA AST 21

MARCIO GREI SANTOS DA SILVA    ASP 27
MARCLEIDE CARVALHO SENA    ASP  12
MARIA BEATRIZ COCIUFFO VILLELA    DGS   3
MARIA CATIA MARQUES VELOSO    DGS  3
MARIA JOSE VAZ FREITAS    AST 12
PATRICIA GABRIELI FERREIRA TAVARES    AP 25
TACIANE MARIA MENDONÇA DA SILVA    DGS 9
TASSIA TAMARA PINHEIRO SOBREIRA    AT 23

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº02832019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Lazinho da
Fetagro, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
AMAURI GUEDES DE FREITAS AP-27
BENILDO MARCIO DA SILVA AP-27
ENIO QUEIROZ DE MEDEIROS DGS-3
IVAN TAVARES DGS-1
JEAN DE ALMEIDA GONÇALVES AP-30
JILIENE APARECIDA MATEDI ASP-19
LUCIANE DE ALMEIDA MACHADO ASP-27
LUCINEIA APARECIDA DE ALMEIDA DGS-3
LUIZ ROBERTO CARVALHO BEZERRA ASP-26
MARCIA REGINA FREITAS DA CRUZ ASP-12
MARCIO DE LIMA PORTO ASP-26
NAIANE ANDRESSA REIS RAMALHO DGS-9
NIVANIA BARBOSA GOMES DGS-9
TEOFILO SANTANA SILVA ASP-29
WILLYANE NUNES COSTA DGS-9

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0285/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 391Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Léo Moraes, a
contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
AYRES EDUARDO SERVO RAUEN ASP 20
CARLOS HENRIQUE ALVES DGS 1
CEILA CUNHA DA COSTA AP 26
DEIVIDE LOPES DA SILVA DGS 9
ELAINE PATRICIA FERREIRA AMORIM DGS 9
ELVIRA ANTUNES DE OLIVEIRA ARAUJO AP 29
EUZANIA AGUIAR CARDOSO ASP 18
GESILANE DE OLIVEIRA CAVALCANTE ASP 13
JONAS ALENCAR DA SILVA ASP 12
KELLY CRISTINA CARNEIRO VALENCIA ASP 14
MAGNA DOS ANJOS QUEIROZ ASP 26
MARCIA FAGUDES ASP 12
MARIA KLIVIANNY MEIRELES DA C. BENJAMIN ASP 18
MARIA AUXILIADORA DO NASCIMENTO AP 30
MARLENE PINHEIRO DA SILVA ASP 12
NEIDE ARPINE ASP 12
NELSON JUNIOR GOMES DE SOUZA DGS 3
PAULO MARIANO GONÇALVES ASP 18
RODRIGO MELO NOGUEIRA ASP 11
ROSA MARIA DAS CHAGAS JESUS ASP 22
ROSIANE DA SILVA MOREIRA UGOLINI ASP 12
SAILON SILVA SANTOS DGS 3
WILLIAM ROHR DE CARVALHO DGS 9

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0286/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALCIENNE BRAGANÇA DE CARVALHO ASP 12
ALCIONE BRAUN ASP 12
ALESSANDRA GOMES MARQUES ASP 12
ALUIZIO BATISTA DE ANDRADE AST 12
ANA PAULA SILVA FARIA AST 21
BENEDITO DE SOUZA PORTO NETO DGS 3
BRIGIDA ROSA ASP 12

CHARLIZE CECCON ASP 12
CLAIR SOARES DE SOUZA ASP 12
CLAUDIA REGINA SOUZA RODRIGUES AST 12
DEBORA APARECIDA DE PAULA AST 12
EDIVONE RODRIGUES DE LIMA ASP 12
EDUARDO ANSELMO RODRIGUES NETO AST 21
ELIANE ARAUJO GAUTO AST 12
ELIZ BIANCA GREI SOUZA ASP 12
ELOI ANTONIO RONSANI DGS 9
FRANCIS JONES DE MENEZES GODOY JUNIOR ASP 12
GENY CORIM DE LIMA ASP 14
INACIO ALVES NETO AST 26
IRLEI KREUSCH ASP 12
JANAINA DIAS SCHAIDA ASP 12
JOAO CARLOS DOS SANTOS ASP 12
JOHNNY FERNANDES DE AVILA DGS 1
JOSE ANTONIO LOPES BALAU ASP 12
JURANDIR NUNES CAFÉ DGS 9
KIMBERLY CAMATTA MARCHIOLI ASP 12
KLEVER KEMPNER MOREIRA DGS 3
LILIAN LOPES DA SILVA ASP 12
LIZANGELA MARTA SILVA ROVER ASP 25
LUCIANA DE SOUZA DEMARTINE AST 12
MARA NUBIA VICENTE CUNHA DGS 9
MARCELA FERNANDES DE OLIVEIRA AST 12
MARIA ANTONIA SOARES DOS SANTOS ASP 12
MIRIAN MARIA BODANESE ASP 14
NERCI APARECIDA DE MORAES ASP 12
PATRICIA SANTOS TEIXEIRA ASP 12
PAULO RODRIGUES DAMACENO AP 12
ROMARIO LEONER DE SOUZA ASP 12
SANDRA SUSICAR FARIA ASP 12
SARA ELENA RENGIPO CHAVEZ LABAJOS ASP 12
VALDECI FERREIRA ASP 12
VALERIA SOARES DA COSTA ASP 12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0287/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Marcelino
Tenório, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ADAYLTON ALVES SOUZA FILHO AST 22
ADELAIDE FORTES CORTIJO ASP 14



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 392Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ANA LISE CAMPOS ROCHA AST 20
ANA PAULA DA SILVA SOUZA ASP 12
BAYRON GONÇALVES RABEL ASP 16
BRENA NUNES EMERICK DE PAIVA ASP 15
BRUNO DANTAS VIEIRA ASP 12
CRESCENCIO NOTENO FIGUEREDO DGS 9
CREUZENIR APARECIDA DA SILVA ASP 15
ELIZIANE SILVA COSTA ASP 12
FABIANA REGIS GARCIA PEREIRA ASP 18
GESSE TEIXEIRA SIQUEIRA AST 13
GILVAN LIMA FIGUEREDO ASP 12
HALYNE DA SILVA COELHO ASP 12
ISRAEL ROBERTO DE AMARAL ASP 12
JANETE SCHABOTOSKI DGS 3
JESSICA BAPTISTA SAMPAIO ASP 16
JHENICA DA FONSECA TEIXEIRA VICENTIN ASP 12
JOSE APARECIDO DE SOUZA ASP 12
JOSE DA SILVA PEREIRA DGS 1
JULIANA CRISTINA SCHABATOSKI FERREIRA ASP 12
LEILIANE GONÇALVES FERREIRA ASP 18
MAIKE ALAN PEREIRA DE OLIVEIRA ASP 12
MARILENE DA CRUZ SORROCHE ASP 19
MARINALVA TELES BARBOSA SILVA ASP 18
MESSIAS EUSTAQUIO DE ANDRADE NOGUEIRA AP   20
MILTON CUSTODIO BRAGANÇA ASP 19
POLLIANA DA SILVA GOMES DGS 3
RONALDO DE SOUZA LIRA ASP 20
ROSELI CAPELINI BATISTA ASP 12
SANDRA MARA DA SILVA AT 23
TEREZINHA MARQUES DE FREITAS ASP 13
THIAGO FERREIRA DE SOUZA SOARES ASP 21
VANDERLEI PIVA DGS 9
VANUSA MARIA APARECIDA DE RESENDE ASP 13
WALMAR MEIRA PAES B. NETO DGS 9
WANESSA GONÇALVES DE ABREU ASP 12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0288/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Maurao de
Carvalho, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALISSON MIQUEIAS ARAUJO MAGALHAES DGS 9
ANA PAULA DA SILVA CORREA DGS 9

DENICARLOS DE SOUZA COSTA      ASP 30
JANETE GONÇALVES OLIVEIRA      ASP 12
JOCONIAS DE LIMA MACHADO      DGS 3
JORDANA FERREIRA SANTOS      DGS 9
KLEBER FIRMINO FARIAS      AT 27
MARCILEIDE DE OLIVEIRA      AT 22
MARCO ANTONIO DE LIMA      AST 14
MARIA ANTONIA PRIOVADO      AST 21
MARIA DO CARMO PESSOA      ASP 29
MAURO ROBERTO DA SILVA JUNIOR      ASP 12
MEIRE REIS ALVES DOS SANTOS       AP 21
RODRIGO APARECIDO DE OLIVEIRA      AT 26
SANDRA CRISTINA OLIVEIRA COELHO ROCHA     AST 29
SUZETE OLIVEIRA FONTENELE      DGS 3
VALDECI BATISTA RIBEIRO DE OLIVEIRA      ASP 14

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0289/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Ribamar
Araújo, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALBERTO JUNIOR VELOSO SOUZA ASP-12
AMARILDO BATISTA DA COSTA ASP-12
ANA CLAUDIA DE LIRA RAMOS SOARES AT-30
ANA DE CONCEIÇÃO SILVA ASP-12
ANDREIA SILVA DE MELO DGS-9
ANDREZA MARTA DE LIMA ASP-12
BARBARA AMORA LACERDA ASP-12
BRENDA SIMONE MOTA ASSIS ASP-14
DARCI VARGAS DA COSTA ASP-19
EDIVANE MORAIS DE ALMEIDA DGS-3
EDSON DE OLIVEIRA BATISTA ASP-12
FLAVIO HENRIQUE SEPTIMIO ORLANDO ASP-12
IGOR JORDAN MONTEIRO LIMA MEIRELLES ASP-12
JOAO GLEISSON FELIX DA SILVA ASP-12
JOSE RIBAMAR REIS ASP-12
JOSELIA MARIA SARAIVA            DGS-1
JURACI ALMEIDA DIAS ASP-14
MARCIO LUCIO FERNANDE DA COSTA MOTTA ASP-12
MARCOS WESLEY DA SILVA AGUIAR ASP-12
MARIA DE F. PEDROSA DA COSTA ASP-12
NICOLAS SOUZA MORAES ASP-12
PRISCILA FERREIRA MUGRABI AST-30
RAIMUNDA DUARTE DA SILVA ASP-12



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 393Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

RAQUEL PEREIRA SANTOS ASP-12
RENAN FERNANDES BARRETO DGS-3
RICARDO BEZERRA DE MELO ASP-12
ROGERIO DA CRUZ ROCHA ASP-12
ROSANGELA DUARTE DA SILVA ASP-12
SANDRA HELENA SILVESTRE BARBOSA ASP-12
SILVIO MARIO PEREIRA DE SOUZA DGS-9
SUELY SILVA MORAES COSTA ASP-12
TALISA NATANA ALVES DA SILVA ASP-12
THIAGO GONÇALVES DE MORAES ASP-12
VALDIR ALVES LEITE ASP-12
VANDERLEIA AUGUSTO TEIXEIRA ASP-12
VANGLER ESTENIO ROBERTO DE LIMA DGS-9
WALTER PAIVA DE MORAES JUNIOR ASP-18

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0291/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Saulo Moreira,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALBINO SOUZA ASSIS AP 30
ALESSANDRA CRISTIANE AYRES DGS 9
ANGELA POSSER RAMOS AP 29
FERNANDO DE LUCENA FROIS ASP 30
JOSE MOREIRA DA SILVA ASP 30
LOURIVAL GOMES DA SILVA ASP 26
RICARDO JOSE DE OLIVEIRA DGS 1
SANDRA COSTALONGA DGS 3
SANDRA MARA GUEDES DGS 3
SAYMON BUGARI BARBOSA ASP 30
TEREZINHA APARECIDA DE OLIVEIRA DGS 9
ZEHEDINA FEITOZA DE LUNA ASP 27
ZELANI FEITOZA DE LUNA RIBEIRO DGS 9

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0292/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Só na Bença,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALDEANE LARA MAURICIO AT 22
ANDRE PORTELA DE AGUIAR AT 30
ANDREIA CARLOS BRIZON AST 26
CARLOS ALBERTO DE SOUZA ASP 12
CIDINEI FURTUNATO ASP 12
CLAUDINEY ROCHA FINOTTI DGS 1
GEIZA ABREU DE MATOS ASP 12
HOSANA REGINA DIAS DA SILVA ASP 12
YASMIM RAFAELA FONTOURA TORCHITE DGS 9
JORGE MIRANDA JUNIOR ASP 24
JOSE INACIO FILHO ASP 12
JUSCINEI MATEUS DA SILVA ASP 12
KAIO AUGUSTO BEZERRA ALABI AP 14
MARIA LEAL DOS SANTOS DGS 9
MAVROS ANTONIO DE RESENDE AT 27
NEILTON ALVES CUNHA DGS 3
OSANA FABEM RODRIGUES AST 21
OSMARINA FERNANDES TEIXEIRA ASP 24
OZIEL LUIZ MARTINS DGS 9
RAIMUNDO FERREIRA LEITE  SERRATH AST 19
REGINEY OLIVEIRA DA SILVA ASP 19
RUTH DAYANE LEITE SILVA ASP 12
VANDILSON OLIVEIRA PEREIRA ASP 21

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0041/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CARLOS WAGNER MATOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento de
Comunicação Interna e Externa, código DGS-2, a contar de 1º
de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  07 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES           ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                  SECRETÁRIO GERAL



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 394Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0295/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R
Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente e
Industria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar de 31 de
janeiro de 2019.

Nome Código
ALAN SANTOS DE OLIVEIRA AT-26
ANTONIO ALDO RODRIGUES DE SOUSA AT-22
DULIANE ARAUJO SOARES AST-20
ERICA SUELEN PACHECO DOS SANTOS AST-21
KEILA CRISTINA MACEDO ALVES AST-12
MAIRA TAISA RIBEIRO DE LIMA AST-12
ODENIRA LUIZA DE BARROS AT-30
RAFAELA SOARES LUSTROSO AST-24
REBECA LOUISE ARAUJO AST-28

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0303/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Segurança Pública, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ALYSON FIGUEIREDO DA SILVA DOMINGOS AST-18
DAIANA DE OLIVEIRA DA SILVA AT-23
DAIANE DAMASCENO ALFAIA AT-23
DENILSON FERNANDES MEDEIROS AST-30
GLAUCIA BARROS DE PAULA PEREIRA AT-23
JANILEIDE ARRUDA SAMPAIO AST-18
ROSA MARCIA BARROSO GUIMARAES CALIXTO AT-23
TAIS SOUZA GONÇALVES AST-19

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0369/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Presidência, a contar
de 31 de janeiro de 2019.

Nome        Código
ADEILTON ANTONIO BONATTO        AST 29
ADILSON DOS SANTOS NASCIMENTO        AT 26
ADILSON SARTORIO        AT 30
ADINALDO DE ANDRADE JUNIOR        ASP 21
ADLA ALMEIDA WENSING NAZARKO COIMBRA       DGS 6
AGEU LACERDA NEVES        AT 30
AGNALDO ARAUJO NEPOMUCENO        AT 27
AHGAIR ALVES DE ARAUJO        DGS 6
ALAIDE PEREIRA        AT 27
ALEXSANDRO DA SILVA FREIRE        ASP 26
ALINE SELICANI ROMANIUK        AST 29
ALTAMIR GONÇALVES DA ROSA        DGS 6
AMANDA CAROLINE DA SILVA MEIRELES        ASP 30
ANA PAULA ALVES PEREIRA CAPPELLI        AT 27
ANDERSON MEIRELES DA PAZ        AT 29
ANDRESSA PICOLLI DE ARAUJO        AT 25
ANGELA APARECIDA DIAS        AP 30
ANTONIO DA SILVA LIMA        AST 27
APARECIDA B. BRANDAO BARBOSA        AT 30
APARECIDA MARTINS DOS SANTOS DANTAS        AST 26
AURICELIA NASCIMENTO DE MOURA        DGS 9
BENTA APARECIDA CARLINDO        AST 27
CAIO MEDEIROS LEAL        AST 28
CARLOS ALBERTO TESCH        AT 30
CARLOS TADEU SANTOS LUCENA        AT 29
CARMEM SARTORI GIOVANONI        AST 29
CASSIA TAMIRIS BRITTO CASOTTO        AT 26
CLAUDEMIR RODRIGUES SILVA        AT 30
CLAUDIO DA SILVA LOPES        AST 27
CLAUDIO MASSASHIRO GOTO        AT 28
DABSON BUENO DA SILVA        AST 25
DELZIMAR DE MELO E SILVA CASTRO        AT 30
DIEGO DA SILVA QUEIROZ        AST 23
DOMINGOS FERREIRA MACIEL        ASP 26
EDGAMOR DE BRITO SILVA        AST 26
EDILSON OLIVEIRA NEVES        AP 27
EDIMAR DE OLIVEIRA FELIX        AP 28
EDIMILSON DOURADO GOMES        AP 28
EDUARDO MARTINS DO CARMMO        AST 25
ELCIONE DUARTE DA SILVA        AT 28
ELIANE COUTINHO DOS SANTOS        AT 28
ELIETE MARCOLINO DE OLIVEIRA SILVA        ASP 29
ELTON DE MOURA        ASP 30
EZIO RICARDO MARTINS        AST 25
FELIPE ALVES DA SILVA        AT 29



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 395Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

FRANCILENE UCHOA PEREIRA DGS 9
FRANCISCO AROLDO VASCONCELOS DE OLIVEIRA  AT 27
GEISE ELLEN NASCIMENTO CORREA AST 30
GEISON DOS REIS AST 12
GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ FIGUEIRA ASP 29
GREICE KELLY GARCIA DE LIMA AT 30
GLEYCK BELMINO DUARTE DA COSTA AST 30
GUSTAVO VILAS BOAS DA SILVA AT 26
HELDER COSME SOUZA DOS SANTOS AST 27
HENRIQUE BALBINO SILVA ASP 22
HERINEIA CRISTINA FLOR DE OLIVEIRA AT 29
HOTON FIGUEIRA DA MATA AP 29
IARA REGINA FERREIRA DA ROCHA AST 27
ISIS DA SILVA FERNANDES PIANOVSKI AP 27
ITAMAR NERI DE SOUZA LARANGEIRA AP 30
IZAIAS MATTOS          AT 30
JAIR RAMOS AST 26
JANILSON DE SOUZA CRUZ AP 29
JAYANE CARLOS PIOVESAN AST 26
JESSICA CONCEIÇÃO SANTOS AP 29
JOAO EUDES MEDEIROS DE ALENCAR SOBRINHO AP 29
JOAO RICARDO DE SOUZA AP 30
JOAQUIM GOMES DE SOUZA AST 29
JOAQUIM LIMA DE SOUZA AST 30
JOEL BINOS DE JESUS AST 30
JONATAS RODRIGUES DE SOUZA AT 20
JOSE ALVES FERREIRA AST 29
JOSE CARLOS ARRIGO AST 27
JOSE EVARISTO DA SILVA AST 26
JOSE REGINALDO DOS SANTOS AST 22
JOSIEL CALVI FIGUEIRA AT 30
JULIANA RODRIGUES AP 25
JULIANE SILVA CARRIÇO AST 14
KEROLAYNE NAGATA GARCIA AST 25
CLEDINA BENTO LACERDA DE OLIVEIRA AT 27
LEILA DOS SANTOS SILVA AST 20
LIDIANE LIMA DE OLIVEIRA AST 28
LUANA REZENDE DE OLIVEIRA AST 30
LUCIANA CALDEIRAS S. DA S. NOBRE DE SOUZA RDS 2
LUIZ LAURINDO DE OLIVEIRA AST 30
LUZANIRA DOURADO DA SILVA AT 28
MACELIO PINHEIRO DE LIMA DGS 9
MAGNA BATISTA DA SILVA AP 23
MARCELO DA SILVA FERNANDES AST 19
MARCIA ANDRESSA COSTA DE O CARVALHO AT 30
MARCIA MARTIN LOZANO AST 27
MARCOS AURELIO CAVALCANTE NOBRE AP 29
MARCOS VINICIUS DA SILVA SOUSA AT 30
MARIA DA PENHA OLIVEIRA ASP-28
MARIA DE JESUS MORENO CORDEIRO DGS 3
MARIA DO SOCORRO M. DE LIMA MENDES DGS 3
MARIA JOSE DA SILVA AP 30
MARILENE DA ROSA DGS 3
MARIO RODRIGUES LEITE AST 29
MARLENE TEREZINHA SETTI RIBAS AT 29
MAURICIO BONI DUARTE AZEVEDO  AP 29
MAURO CESAR NASCIMENTO DOS SANTOS AP 26
MICHAEL NOGUEIRA RAEZ AP 30

NAIANE MEDEIROS TORRES AST 29
NATALY GREICY RUIZ LABAJOS FERREIRA AST 26
NEUMA TEMES DE OLIVEIRA SILVA AST 30
NEWTON SCHRAMM DE SOUZA AST 29
NILTON SANTANA SILVA AST 26
NOEMI BEZERRA DA SILVA HEIDMANN AT 30
ODAIR FERREIRA CALADO AP 28
ORLANDO NOGUEIRA DA SILVA ASP 28
PATRICIA FERREIRA DE PAULA FEDER ASP 26
PATRICIA SOARES DA SILVA AT 26
PEDRO HENRIQUE MACIEL E RODRIGUES ASP 30
PRISCILA NOGUEIRA MELGAR AST 30
RAIMUNDO FELICIO DO NASCIMENTO AST 25
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE SOUZA AP 26
RAPHAEL CORAZZA ROCHA AT 27
RAPHAEL COSTA DUARTE AST 27
RAQUEL CRISTINA RODRIGUES AP 29
RAY CAVALCANTE SOUZA AST 29
RENATO NASCIMENTO DE LIMA AST 30
RHAYANI MARQUARDT FLOR AT 27
ROSA SOARES SALES AT 30
ROSE MARIA LOPES SILVA AST 29
ROSELICE MONTEIRO PINTO AT 22
ROSINETE LOPES DA CUNHA AP 26
RUTH PEREIRA DA SILVA AT 30
SANDRA LEITE COURA DINIZ ASP 22
SELMA GOMES DOS SANTOS AT 29
SERGIO NATAN DE PAULA TAVARES AST 29
SIMONI FERREIRA GIMA AST 26
SUELI GONÇALVES LOREDO GOMES AP 30
SUZANE MELO TEIXEIRA AT 29
TALITA DA SILAVA GURGEL AST 28
TANIA APARECIDA TAVEIRA DE SIQUEIRA AST 26
THALES ARAUJO GUIMARAES AST 28
TIAGO UZEDA RODRIGUES ASP 30
UDSON MONTEIRO ALMEIDA AT 26
UGLEITON GOMES ANGELICO AT 30
VAGNER FERNANDES DA SILVA ASP 26
VALMIR APARECIDO PESSOA DOS SANTOS AP 24
VALTEIR GERALDO GOMES DE QUEIROZ AST 30
VALTER GOMES DE QUEIROZ AST 26
VITOR HUGO DE ALMEIDA AT 30
WALTER SILVANO GONÇALVES OLIVEIRA AT 27
YEDA CUNHA SALES AP 29
WALTEY DE OLIVEIRA NERY AT-30

Porto Velho, 31 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0044/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 396Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

N O M E A R

GERSON BARBOSA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento de
Comunicação Social, código DGS-2, a contar de 1º de Fevereiro
de 2019.

Porto Velho,  07 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES         ARILDO LOPES DA SILVA
           PRESIDENTE                  SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0043/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

HELDER RISLER DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Legislativo, código RDS-
2, a contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  07 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES         ARILDO LOPES DA SILVA
           PRESIDENTE                  SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0042/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

WESLEY NUNES FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Superintendente de Logística,
código RDS-3, a contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  07 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES         ARILDO LOPES DA SILVA
           PRESIDENTE                  SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0161/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora CAMILA
QUEIROZ FEDERIGI MARTINS, matrícula 200162396,
Assistente Técnico, para código AST-22, do Departamento de

Comunicação Interna e Externa, contar de 07 de janeiro de
2019.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0358/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora EUZANGELA
THEOTONIO LIMA CARVALHO, matrícula 200163052,
Assessor Técnico, para código AT-27, da Divisão de Eventos e
Agendas, do Departamento de Cerimonial, contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0239/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ILZA FERNANDES DE ARAUJO ALVES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-11, do Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 24 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 17  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0360/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JANES MARIA MENDES DIAS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 397Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

28, no Gabinete da Presidência, a contar de 07 de janeiro de
2019.

Porto Velho,  23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0252/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidor JOEL BINOS
DE JESUS, matrícula 200163346, Assistente Técnico, para o
código AST-30, e relotar no Gabinete da Presidência, contar
de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0094/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do  Cargo em Comissão do servidor JOILSON
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 200165088, Assistente
Parlamentar, para  código ASP-13, do Gabinete do Deputado
Cleiton Roque, contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0101/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

LEANDRO FRANCISCO SILVA SENA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-27, da Divisão

de Apoio Administrativo da Escola do Legislativo, a contar de
07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 16  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0092/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor LEONARDO FELIPE MAIA
VIANA, matrícula 200165087, para Assistente Parlamentar,
código ASP-29, do Gabinete do Deputado Cleiton Roque, contar
de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0129/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LIDIANA LIMA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
28, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de dezembro
de 2018.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0174/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora LINA
APARECIDA CUNHA MARGONAR, matrícula 200162751,
Assistente Técnico, para código AST-30, da Divisão de



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 398Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Infraestrutura de Redes e Segurança, do Departamento de
Infraestrutura e Suporte Operacional, contar de 07 janeiro de
2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0076/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora LUCIMAR
CHAVES DE SANTANA, matrícula 200165227, Assistente
Técnico,  para o código AST-29, da Divisão de Desenvolvimento,
do Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0064/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor MARCIO GREI
SANTOS DA SILVA, matrícula 200164968, Assistente
Parlamentar,  para o código ASP-27, do Gabinete do Deputado
Jesuíno Boabaid, contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0127/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARIA CLEIDE DO NASCIMENTO ALMEIDA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-26, no Gabinete do Superintendente de Logística, a
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0167/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora MARIA JOSE
DA SILVA RAVANE, matrícula 200164202, Assessor Técnico,
para código AT-29, do Gabinete do Secretário Administrativo,
da Secretaria Administrativa, contar de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0243/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARIA LEAL DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretária de Apoio, código DGS-
9, no Gabinete do Deputado Só na Bença, a contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho,  18 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0240/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

MARLENE DE SOUZA BEZERRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, do Gabinete
do Deputado Alex Redano, a contar de 26 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 17  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0359/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora MARLI
BORGES DA SILVA, matrícula 200161000, Assessor Técnico,



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 399Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

para código AT-27, da Secretaria de Modernização da Gestão,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0221/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor MICHEL
NOGUEIRA ARRAEZ, matrícula 200165006, Assessor
Parlamentar, para o código AP-30, e relotar no Gabinete da
Presidência, contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
   PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0188/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora NEURISLENE
MATOS ARAUJO PANTOJA, matrícula 200161168, Assessor
Técnico, para código AT-22, da Divisão de Gestão de Pessoas
Estatutário e Comissionado, da Superintendente de Recursos
Humanos, contar de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0054/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

OZANA ANDRADE DE JESUS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar código ASP-11, do

Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 11  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0160/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora PAULA DA
SILVA FERREIRA, matrícula 200163989, Assessor Técnico,
para código AT-22, da Divisão de Elaboração de Termo de
Referência, da Secretaria Administrativa, contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0159/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RAFAEL
LUCAS SANTANA VIEIRA, matrícula 200164453, Assistente
Técnico, para código AST-29, da Divisão de Protocolo Geral,
do Departamento de Comunicação Interna e Externa, contar
de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0311/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

RAFAELA SANTIAGO MATTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial de Gabinete código DGS-3, do



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 400Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Gabinete do Deputado Só na Bença, a contar de 28 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 23  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0147/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RAIMUNDO FELICIO DO
NASCIMENTO, matrícula 200164930, Para Assistente Técnico,
e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 07 janeiro de
2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0058/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência da servidora REBECA THAINARA AQUINO
DOMINGOS, matrícula 200165277, Assessor Técnico, para o
código AT-19, e relotar na Divisão de Modernização Gerencial,
do Departamento de Modernização Gerencial, contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0037/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RENATO
NASCIMENTO DE LIMA, matrícula 200163647, Assistente

Técnico,  para o código AST-30, e relotar no Gabinete da
Presidência, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0123/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ROSAN RODRIGUES OLIVEIRA BARBOSA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-26, na Divisão de Apoio as Atividades
Parlamentares, do Departamento de Apoio à Produção
Parlamentar, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0253/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ROSE MARIA
LOPES DA SILVA, matrícula 200164671, Assistente Técnico,
para o código AST-29, e relotar no Gabinete da Presidência,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0165/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ROSILEIDE
SOARES DOS SANTOS, matrícula 200161758, Assistente
Técnico, para código AST-26, da Divisão de Transporte, do



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 401Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Departamento de Almoxarifado e Patrimônio,  contar de 07 de
janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0086/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ROSIVALDO RIBEIRO SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico código AT-28, do Gabinete da
Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação,
Orçamento e Organização Administrativa, a contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 16  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0205/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ROSIVALDO SOUZA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-17, no Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 16
de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0351/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ROXANE
SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 200161369, Assistente Técnico,

para código AST-28, do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo, contar de 07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0105/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ROZENITA ALVES POSTIGO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-23, do Gabinete
do Secretário de Modernização da Gestão, a contar de 1º de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 16  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0027/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SANDRA MARA GUEDES,
matrícula 200165054, para Assessor Especial de Gabinete,
código DGS-3, do Gabinete do Deputado Saulo Moreira, contar
de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0074/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor SERGIO
NATAN DE PAULA TAVARES, matrícula 200165233, Assistente
Técnico,  para o código AST-29, do Gabinete da Presidência,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL



07 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 20 402Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº0198/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SUELI GONÇALVES LOREDO GOMES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete da Presidência, a contar de 07 de janeiro de
2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0068/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

TIAGO JUSTINO DE LIMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico código ASP-11, do Gabinete
da 2ª Vice Presidência – Deputado Ezequiel Junior, a contar de
31 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 15  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0195/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

VEIMAR ZEBALLOS DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, do Gabinete
do Deputado Anderson Pereira do Singeperon, a contar de 25
de janeiro de 2019.

Porto Velho, 17  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0090/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

WANDESRON DE SOUZA ALVES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-29, do
Gabinete do Deputado Cleiton Roque, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 16  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0268/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

YAHGORA APARECIDA GALVAO COSTA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Secretária de Gabinete,
código DGS-6, no Gabinete do Advogado Geral Adjunto, a contar
de 25 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  23 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0181/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

YANNE GABRIELA BARAUNA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, na Divisão de Eventos e Agendas, no Departamento de
Cerimonial, a contar de 16 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2019-02-07T17:05:56-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




